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INFORME
AEV/DIR.BEN/AAF_ INF/Nro.0023/2024
1-2024-01162

A :  Arqg. Pedro Rodney Medina Vasquez
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA -

DE 1 Arq. Tatiana Emma Tito Pérez
TECNICO II EN DISENO I
Lic. Eliana Arostegui Olivera
TECNICO III EN CONTRATACIONES
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

REF. : INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION PROCESO DE
CONTRATACION “PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNICIPIO DE BAURES - FASE (VII) 2023 - BENI” CODIGO
INTERNO AEV-BN-DC-23/2023 (SEGUNDA CONVOCATORIA)

FECHA : Trinidad, 01 de febrero de 2024

1. ANTECEDENTES

Solicitud de Autorizacion: Mediante Nota Interna: AEV/DIR.BEN/AGP_NOT/N®
0013/2024 de fecha 19 de enero de 2024, la Unidad de Gestion de Proyectos a través de la
Ing. Jesus Amilcar Suarez Vasquez - Responsable de Gestion de Proyectos, realizé la
solicitud de Autorizacion de Inicio del Proceso de Contratacién.

Autorizaciéon del Inicio de Proceso y Aprobacién del DCD: Segin Resolucion
Administrativa N° 004/2024 y Nota Interna AEV/DIR.BEN/AAF_NOT/N° 0017/2024 de fecha
23 de enero de 2024, el Responsable de Contratacion Directa (RCD) autorizé el inicio del
proceso de contratacion y aprobd el documento de contratacion del proceso "PROYECTO
DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE BAURES - FASE (VII) 2023 -
BENI"

Publicaciéon: El Documento de Contrataciéon Directa fue publicado en la pagina web de la
Agencia Estatal de Vivienda en fecha 23 de enero de 2024.

Comision de Evaluacion y Calificacion: La designacion de la Comision de Evaluacion y
Calificacion fue realizada mediante memorandum MEN/AEV/RCD/N°® 004/2024 de fecha 30 de enero de
2024.

Presentacion de Propuestas: Hasta horas 10:00 a.m. del 31 de enero de 2024. Se
presentaron los siguientes proponentes:

& PRESENTACION
NO PROPONENTES FECHA HORA
1 ASOCIACION ACCIDENTAL EL DORADO 31/01/2024 09:47

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de Contratacion
Directa, la Comision de Evaluacién y Calificacion efectud la apertura de propuestas
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en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la presentacién de
documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura de Propuestas.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de las propuestas, en cumplimiento al articulo 31 del
Reglamento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se procedid a revisar la informacion de los proponentes en los
diferentes sistemas informaticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales (SICOES):

CONTRATOS DESISTIMIENTO

N° PROPONENTES RESUELTOS A DE CONTRATOS
LA FECHA A LA FECHA

1 | ASOCIACION ACCIDENTAL EL DORADO SIN REGISTRO SIN REGISTRO

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacién en el SICOES (Ver anexo N° 1).

b) Verificacién de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de Contrataciones (SIMCO):

N° PROPONENTES OBSERVACIONES

1 ASOCIACION ACCIDENTAL EL DORADO SIN REGISTRO

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacién en el SIMCO (Ver anexo N° 2).

¢) Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI):

N° PROPONENTES OBSERVACIONES
1 ASOCIACION ACCIDENTAL EL DORADO SIN REGISTRO

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en proceso de contratacion (Ver anexo N° 3).

3. EVALUACION DE PROPUESTAS

La Comision de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el
meétodo de seleccidon y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:

3.1 EVALUACION PRELIMINAR
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En el marco del numeral 21 del Documento de Contratacion Directa, se procede con la
verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando
si la propuesta contintia o descalifica aplicando el siguiente formulario:

FORMULARIO V-1b
EVALUACION PRELIMINAR
(Para Asociaciones Accidentales)

DATOS GENERALES DEL PROCESO
. I PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE |
t i
Objeto de la contratacion EAQRES ~ FASE (VII) 2023 - BENI o ]
Nombre del Proponente - [ASOCIACION ACCIDENTAL EL DORADO
‘ |
Numero de Paginas de la propuesta : ‘290 J
. Propuesta economica : ’2.01&403,99 : WT
(Ac:/:zz(f;;?:ura) Evaluacion Preliminar
REQUISITOS EVALUADOS (Sesion Reservada)
PRESENTO
S| no | PaginaN® | coNTINUA | DESCALIFICA
DOCUMENTOS
1.  Formulario A-1. Presentacion de Propuesta X 3-4
2. Formulario A-2b. Identificacion del Proponente. X 6-15
3. Garantia de Seriedad de Propuesta (Si hubiese sido requerida) X 17
4. Formulario A-4. Hoja de Vida del Personal. X 19 - 83
5. Formulario B-1. Propuesta Econémica. X 85— 87
. 6. Formulario C-1. Propuesta Técnica. X 89 — 240
7.  Formulario C-2. Condiciones Adicionales. X 242 — 248
Ademas cada socio en forma independiente presentara:
8. Formulario A-2c Identificacion de Integrantes de la Asociacion X 251 - 260
Accidental.
9. Formulario A-3. Experiencia General y Especifica del X 202 - 290
Proponente.
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Verificado el cumplimiento sustancial y validez de los formularios de la propuesta, se determina que
el proponente ASOCIACION ACCIDENTAL EL DORADO. Presento los formularios requeridos y su
propuesta cumple con lo establecido en el DCD, por lo tanto continua.

Como resultado de la evaluacién preliminar

Se determina que para la siguiente etapa de evaluacion el proponente que continta es: ASOCIACION
ACCIDENTAL EL DORADO.

3.2.APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratacién Directa, el método de seleccion y
adjudicacion determinado para el proceso de contratacion es de Calidad, Propuesta, Técnica y Costo,
asignando el siguiente puntaje:

v Evaluacion Propuesta Econdmica: 30 puntos.
v" Evaluacion Propuesta Técnica: 70 puntos.

3.2.1 EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA (30 PUNTOS)
Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documento de Contratacion Directa la

Comision de Evaluacion y Calificacion procedié con la verificacion de errores aritméticos, obteniendo
lo siguiente:

EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

DATOS DEL PROCESO |

Objeto de 1a[PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE BAURES -|
Contratacion |[FASE (VII) 2023 — BENI N RNCI el ’

VALOR LEIDODELA | MONTO AJUSTADO POR REVISION | PUNTAJE PROPUESTA
PROPUESTA ARITMETICA ohdi
N° NOMBRE DEL PROPONENTE (30 PU )
PAMV + 30
rp MAPRA (*) PE; = 7
SERVICIOS DE CONSULTORIAY 2.018.403.99 30,00
1 |CONSTRUCCION BASTONI. 2.018.403,99 O

Como se evidencia en el cuadro anterior ninguna de las propuestas econémicas presenta a errores
aritméticos y se encuentran dentro del precio referencial.

Determinacion del puntaje de la Propuesta Econdmica: En cumplimiento al numeral 20.1 del
Documento de Contrataciéon Directa, la Comision de Evaluacién y Calificacién procedié con la
evaluacion de la propuesta econémica aplicando el Formulario V-2.
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Aplicar la Formula:

g, - PAMV - 30
TP
Resultados Evaluacién Econémica:

ASOCIACION ACCIDENTAL EL DORADO..: 30 puntos.

3.2.2. EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA (70 PUNTOS)

En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.2 del Documento de Contratacion Directa, se procede
con la evaluacion de la propuesta técnica de los proponentes que quedaron habilitados para esta etapa.

Verificacion de las condiciones minimas requeridas (30 puntos).

Experiencia de la Empresa: ASOCIACION ACCIDENTAL EL DORADO.

CUMPLE / NO RESPALDO

CONDICIONES SOLICITADAS

EXPERIENCIA GENERAL

Debe contar con experiencia en actividades de
construccion y/o de consultorias realizadas,
relacionadas al rubro constructivo o capacitacion
en areas técnicas en el sector constructivo, CUMPLE Formulario A-3 de su
contabilizada en los ultimos 10 afios. La Entidad propuesta
Ejecutora debe demostrar experiencia general por
un monto equivalente a 0.5 veces el precio
referencial.

EXPERIENCIA ESPECIFICA

La experiencia especifica de la Entidad Ejecutora
sera en temas relacionados a la construccion de
edificaciones u obras similares (infraestructura
urbana), capacitaciones o asistencia técnica en el CUMPLE Formulario A-3 de su
sector de construccion. propuesta

La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia
especifica por un monto equivalente a 0.25 veces
el precio referencial.

Experiencia del Personal clave de la Empresa: ASOCIACION ACCIDENTAL EL DORADO.

CUMPLE /
CONDICIONES SOLICITADAS NO CUMPLE RESPALDO

CUMPLE

Formulario A-4 de su
propuesta

TECNICO OPERATIVO DE AREA
Experiencia General:
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(24 meses) en trabajos de su érea profesional y/o técnica.
Experiencia Especifica
Se asignara 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales
hasta un maximo de 6 puntos
EDUCADOR SOCIAL
Experiencia General:
(18 meses) en trabajos de su area profesional y/o técnica.

pagina 19-27 de su

propuesta
al solicitado,

Formulario A-4 de su
propuesta

" e CUMPLE
Experiencia Especifica . .
Se asignara 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al solicitado, pagina 29-36 de su
hasta un méaximo de 6 puntos propuesta
TECNICO ALMACENERO )
Experiencia General: Formulario A-4 de su
(12 meses) en trabajos de su érea profesional y/o técnica. CUMPLE propuesta
Experiencia Especifica pagina 38-45 de su
Se asignara un 1 punto por cada 6 meses adicionales al solicitado, propuesta

hasta un méximo de 3 puntos.

Equipo Minimo Requerido: Empresa: ASOCIACION ACCIDENTAL EL DORADO.
PERMANENTE (Solicitado)

CAPACIDAD /

N DESCRIPCION UNIDAD | CANTIDAD POTENCIA CILINDRADA/ ,CUMPLE/ RESPALDO
NO CUMPLE
REND. M3/H
Camioneta mayor o igual a CIEI:;\;DS RCACDA:
2350 cc., todo terreno en 41 TN ’
Optimas condiciones de ; ;
1| funcionamiento con un Unid 1 M%B%O CUMPLE Fo’rm_ulano C-1
méximo de 10 afios : (Paginas 236 de su
(modelo) de antigiiedad propuesta)
CILINDRADA:
Volqueta o Camion mayor 10800 CC Formulario C-1
oigual a 5.7 toneladas en CAPACIDAD: CUMPLE (Paginas 237 de su
P buenas condiciones de Unid 41 TN ropuesta)
funcionamiento de una [ MODELO: Rrop
antigliedad de hasta 20 2021
anos (modelo)
1HP Formulario C-1
3 | Mezcladora Unid CUMPLE | (Pagina 240 de su
propuesta)
Formulario C-1
4 | Vibradora Unid 2 HP CUMPLE | (Pagina 240 de su
propuesta)
i Formulario C-1
Compactadora Manual ; &
5 Tipo Saltarina Unid 2 HF CLNPLE (Pagina 240 de su
ropuesta
DE ACUERDO A REQUERIMIENTO (Solicitac
MODELO: Formulario C-1
Motocicleta con un 2020 spégina 238 't2?9
) i e su propuesta
1 | maximo de 5 afios de Unid MODELO: CUMPLE prop
antigtiedad 2015
S HBFEREP EIBRIS ; Formulario C-1
2 Generador Eléctrico Unid 4HP CUMPLE (Pagina 240 de su
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propuesta)

Formulario C-1
3 | Bomba de agua Unid 1 2 HP CUMPLE | (pagina 240 de su
propuesta)

Continuando con la evaluacién técnica, en cumplimiento con el numeral 20.2 del Documento de
Contratacién Directa, la Comisiéon de Evaluacion y Calificacién procede con la evaluacion de la
propuesta técnica aplicando la metodologia Cumple/No Cumple segun el formulario V-3.

_FORMULARIO V-3 i
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

PROPONENTE A
PROPUESTA TECNICA EN BASE A LOS TERMINOS DE REFERENCIA ASOCIACION ACCIDENTAL EL
DORADO. il
BT e . 5 = s CUMPLE B NO CUMPLE |
o |Obje 1T C - B
= Alcance N i ) o CUMPLE - -
=
E |Equipo, maquinaria, vehiculos y otros para la ejecucion del Servicio de CUMPLE
o |consultoria.
e
Experiencia General de la empresa (Formulario A-3) - - cuwee -
Expenef)ua Especrflca de Ia empresa (Formularlo A 3) CUMPLE - B
HOJa de V[dajel Personal (Formulano A-4) ] - 0 ~ CUMPLE | -
Equlpo minimo comprometido para la obrra (Formulario C-1) CUMPLE )
METODHOLOGiA CUMPLE/NO CUMPLE r ft{MPLE T
Verificacion de las condiciones adicionales requeridas (35 puntos).
PROPONENTE
CONDICIONES ADICIONALES Puntaie ASOCIACION
Formulario C-2 Asi najdo ACCIDENTAL EL OBSERVACIONES
(Llenado por la entidad) 9 DORADO.
Puntaje Obtenido
EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA ENTIDAD EJECUTORA Verificado en el
Cuando el proponente demuestre un monto superior al monto Formulario A-3
1 minimo requerido en la experiencia especifica, se asignara 2 10 0 (Paginas 263-281 de
Puntos por cada 0.5 veces adicionales, hasta un maximo de su propuesta)
10 puntos. (Para la puntuacion solo se tomara en
cuenta experiencia en el Sector Publico)
EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO OPERATIVO DE Verificado en el
AREA (TOA) Formulario A-4
2 6 6 (Paginas 19-27 de su
Se asignara 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al propuesta)
solicitado, hasta un méxjmo de 6 puntos
EXPERIENCIA ESPECIFICA: EDUCADOR SOCIAL Verificado en el
Formulario A-4
3 i agi -
Se asignara 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al 4 G (Pagm:x: igesig)de -
solicitado, hasta un maximo de 6 puntos pEoR
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EXPERIENCIA ESPECIFICA: TECNICO ALMACENERO Verificado en el
4 : 3 3 ‘Formulario A-4
Se asignara un 1 punto por cada 6 meses adicionales al (Paginas 38-45 de su
solicitado, hasta un maximo de 3 puntos. propuesta)
NUMERO DE PERSONAL ADICIONAL Verificado en el
Formulario A-4
S |Se asignara 1 punto, por cada Constructor Albafil adicional, 3 3 (Paginas 56-71 de su
hasta un maximo de 3 puntos, dicho personal debera cumplir propuesta)
lo requerido en el TDR.
PARTICIPACION DE PERSONAL FEMENINO Verificado en el
Formulario A-4
6 |Se asignard 1 punto, por cada Constructor Albafiil femenino, 2 2 (Paginas 57-62 de su
hasta un maximo de 2 puntos, dicho personal deberd cumplir propuesta)

lo requerido en el TDR.
EQUIPOS/MAQUINARIA, VEHICULOS y OTROS

La calificacion se realizara al Equipo Permanente propuesto Verificado en el
de acuerdo al siguiente detalle: Formulario C-1
7 e A la Propuesta que oferte mas Camionetas se le 5 5 (Paginas 244-248 de
asignard 2 Puntos, al resto de propuesta se asignara su propuesta)
el puntaje directamente proporcional.
*  AlaPropuesta que oferte mas Volquetas y/o
Camiones se le asignara 3 Puntos, al resto de
propuesta se asignara
[PUNTAJE TOTAL DE LAS CONDICIONES ADICIONALES | 35 | 25 | -
N° PUNTAJE OBTENIDO
. : PUNTAJE ASOCIACION
RESUMEN DE LA EVALUACION TECNICA ASIGNADO ACCIDENTAL EL
DORADO.
1 |Puntaje de la evaluaciéon CUMPLE/NO CUMPLE 35 35,00
2 |Puntaje de las Condiciones Adicionales 35 25,00
PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACION DE LA 70
PROPUESTA TECNICA(PT) 60,00
3.2.3 DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL .

En cumplimiento con el numeral 20.3 del Documento de Contratacién Directa, la Comision de
Evaluacion y Calificacion ha determinado el puntaje total aplicando el formulario V-4

FORMULARIO V-4 ) )
RESUMEN DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA Y TECNICA

Los factores de evaluacion deberan determinarse de acuerdo con lo siguiente:

ABREVIACION DESCRIPCION PUNTAJE ASIGNADO
. Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta
Pk Econémica » 30 puntos
PT Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta Técnica 70 puntos
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PUNTAJE TOTAL DE LA PROPUESTA
PTP EVALUADA 100 puntos
PROPONENTE
RESUMEN DE EVALUACION ASOCIACION ACCIDENTAL EL DORADO.

Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta 30.00
Econémica :
Puntaje de la Evaluacion de la Propuesta Técnica 60.00

PUNTAJE TOTAL 90,00

De acuerdo a los resultados finales, se determina que la propuesta de la SERVICIOS DE ASOCIACION
ACCIDENTAL EL DORADO obtuvo 85,00 sobre 100 puntos, resultando ser la mejor calificada en el
presente proceso de contratacion.

4. CONCLUSION
De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentada por el proponente

ASOCIACION ACCIDENTAL EL DORADO alcanzo un puntaje 90,00 sobre 100 puntos y cumplio
con todas las condiciones establecidas en el DCD, resultando calificada en el presente proceso de
contratacion.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar al proponente SERVICIOS DE CONSULTORIA Y
ASOCIACION ACCIDENTAL EL DORADO. el Proceso de Contrataciéon Directa “PROYECTO DE
VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE BAURES - FASE (V1) 2023 — BENI” por un monto
de Bs 2.018.403,99 (Dos Millones Dieciocho Mil Cuatrocientos Tres con 99/100 Bolivianos),
por un plazo de ejecucion de la consultoria de 150 (Ciento Cincuenta) dias calendario computables
desde la orden de proceder emitida por el Inspector del Proyecto, por haber obtenido 90,00 puntos,
de acuerdo a su propuesta presentada y cumplido con los requisitos establecidos en el Documento
de Contratacion Directa DCD y las Especificaciones Técnicas / Términos de Referencia.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comision de Evaluacién y Calificacion:

Li& Eliana Aré’s{egui Olivera
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La Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachalla No. 411 esq. Av. 20 de Octubre
Teléfonos: (591-2) 2148747 — 2148984 — 800102373 Fax: 2148743 - www.aevivienda.gob.bo
Oficinas departamentales: La Paz (2)-2125356, Oruro (2)-5112500, Potosi (2)-6120792, Santa Cruz (3)-3436259,
Cochabamba (4)-4124032, Tarija (4)-6110978, Chuquisaca (4)-6914698, Beni (3)-4631445, Pando (3)-8421497




